3) Nullum verbum inveni in Sehemate de festis B. M. V. nee de festis SS. Apostolorum. Estne hoe progressus? Pere totum Schema bo:: num videtur si in eodem inseri possit ut pars pleno iure liturgiea eultus B. M. V., Apostolorum, Martyrum, Confessorum et Sanetarum Mulierum, Virginum et non Virginutn. Dies Dominicae necnon Tempora Adventus et Quadragesimae reservari possent, paucis diebus exeeptis, Mysteriis Domini. Alia anni tempora·feriata possent *pleno iure* reservari eultui B. M. V. et Sanctorum. Quantum ad reliqua propendo pro iis quae dicta sunt ab Em.mis Cardd. Ottaviani, Ruffini et Godfrey.

Exe. SEPER: Duo mihi in Sehemate desiderari videntur, quae sunt potius iuridica quam liturgica, sed pertinent ad eomplementum materiae de Officio divino, saltem quando agetur de novo Codice parando.

1. *Quoad naturam obligationis divini Officii recitandi* (n. 75-b) pag. 12³⁰.

Obligatio officii divini recitandi gravis reputatur. Hoe valet pro toto officio. Sed qualis omissio partis Officii gravis eensemetur? Quamvis auctores id passim affirment, difficile est demonstrate omissionem unius parvae horae gravem eulpam inducere. Attenta quantitate hoe did non potest. Argumentum ex unitate Officii servanda, quad affertur, parum probare videtur, saltem non convincit. Bonum est aliquid hac·de re dicere et non totam rem semper in eonfuso relinquere.

Forsan did posset Matutinum. cum Laudibus et·Vesperis sub gravi obligate, alias vero partes (horae minores et eompletorium) ad libitum recitari posse. Istae partes forsan tune cum maiore devotione dicentur.

2. *Quoad potestatem Episeoporum (vel etiam confessariorum) dispensandi vel commutandi Officium.*

Nullibi in Codice dicitur Episcopos habere potestatem dispensandi vel commutandi O:fficium. Ita Episcopi minus .valere videntur hac in re quam simplices superiores locales religiosorum, qui bene sdunt se posse pro suis subditis commutate recitationem O:fficii in recitationem modicarum precum. Similiter dicitur religiosos (saltem aliquos) habere facultatem recitandi Rosarii loco Officii si iter peragunt.

Si agitur de sacerdotibus saecularibus, ipsi ad consulendos probatos auctores remittuntur, ubi invenire· possunt causas excusantes. Vel Episcopus utitur facultate generali can. 81.

²⁹ Cf. p. 321.

³⁰ Cf. p. 320.

Scio aliquem sacerdotem iuniorem qui, ob multos labores nervis debilitatus, Vicarium generalem adiit et pro duabus hebdomadis dispensationem a recitatione Breviarii petiit. Vicarius generalis tune varios auctores consuluit et nullibi invenit se habere eiusmodi potestatem dispensandi. Ut aliquo modo petenti satisfaceret, dixit petenti: pro hodie dispenso tecum; vespere veniet alter Vicarius generalis Exe.mus X., eum adeas et ulteriorem dispensationem petas! Si in casu ageretur de sacerdote religioso, eius superior certe sciret quid in casu valeat.